

Nr 927

Av herr Källstad m. fl., i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 43, angående ökad utbildning av journalister m. m.

(Lika lydande med motion nr 738 i Första kammaren)

I diskussionen om journalistutbildningen har valet mellan fristående journalisthögskolor med direkt yrkesinriktad utbildning och integration av journalistutbildningen i universitetens verksamhet varit en huvudfråga. Den sakkunnige — liksom flertalet remissinstanser — har förordat att journalistutbildningen liksom för närvarande skall vara förlagd till läroanstalter utanför universitetsorganisationen, och det är också den lösning som föreslås i propositionen. Även vi anser denna organisation vara den lämpligaste i det nuvarande läget. Men mot bakgrund av att hela det postgymnasiala utbildningssystemet står inför en reformperiod, som kan förändra bedömningen avsevärt, kan man i likhet med TCO se det föreliggande organisationsförslaget som en etapp på vägen mot integrering i universitetens verksamhet.

Förslaget om att man redan nu skall öppna journalisthögskolorna för elever med fackskolekompetens pekar fram emot en radikal omläggning av de postgymnasiala studievägarna till en enhetlig organisation med generösare kompetenskrav, som tillåter intagning från alla gymnasiala skolor. I ett sådant system bör studenterna i hög utsträckning kunna kombinera studier av akademisk typ med mer yrkesinriktade kurser. I ett enhetligt postgymnasialt »multiversitet» bör journalistutbildningen kunna erbjudas i flera varianter med mer eller mindre praktisk inriktning och i kombination med eventuella »akademiska» specialiteter.

Innan ett enhetligt postgymnasialt studiesystem genomföres kommer emellertid journalistutbildning inte att erbjudas universitetsstuderande. Visserligen finns möjligheten att gå igenom den föreslagna journalisthögskolans tvååriga kurs, men detta ter sig knappast som ett realistiskt alternativ för en person som tagit en fil. kand.-examen eller som tagit fyra akademiska betyg.

Det är uppenbart att den föreslagna mycket yrkesinriktade särskilda journalistutbildningen, som syftar till utbildning av allmänt verksam journalister, kommer att fylla de viktigaste behoven av personal för massmedia. Man kan dock inte bortse från de behov som finns både på avnämarsidan och hos studenterna vid universiteten att få möjligheter att kombinera kurser i akademiska ämnen med en kortare kurs i de mest elementära massmediakunskaperna.

Den nuvarande akademikerlinjen vid journalistinstitutet har endast samlat ett tiotal studenter per år. Det finns anledning att anta att detta beror på att kursen är för omfattande och tar för lång tid.

I väntan på den samlade postgymnasiala reformen, anser vi att man bör undersöka möjligheterna att anordna korta akademikerkurser omfattande högst en termins studier i anslutning till journalisthögskolorna. Dessa kurser kunde möjligen delvis läggas upp i form av brevstudier, så att studenter utanför Stockholm och Göteborg skulle kunna bedriva en del av studietiden på sin egen studieort.

Under hänvisning till ovanstående motivering hemställes,

att riksdagen vid sin behandling av proposition nr 43 måtte i skrivelse till Kungl. Maj:t begära snabbtredning angående införande av kortare kurser i journalistik för akademiker i anknytning till journalisthögskolorna.

Stockholm den 11 april 1967

Thorvald Källstad (fp)

Olle Westberg (fp)

Augustinus Keijer (fp)

Erik Tobé (fp)
